tinez de Luna, los quales fizieron fe de sus poderes e procuraciones con cartas publicas del tenor 

seguient. 

[f, 52r] X madii. 

In Dei nomine amen. Noverint universi quod ego Julianus de Loba, in decretis bacallarius, canonicus 

tirassonensis, reverendissimi in Christo patris et domini domini Ferdinandi, miseracione divina Basilice XII 

Apostolorum Sacro Sante Romane Ecclesie presbiteri cardinalis administratorisque perpetui in spirituali

bus et temporalibus ecclesie Tirassone, camerarius et procurator generalis cum publico procuracionis 

tenoris sequentis. Noverint universi presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspecturi. 

Quod nos Ferdinandus, miseracione divina Vasillice XII Apostolorum Sacro Sancte Romane Ecclesie pres

biter cardinalis administratorisque perpetuus in specialibus et temporalibus ecclesie Tirasone. Ratiffican

do et confirmando quecumque acta et gesta per quoscumque procuratores nostros, per nos dum era

mus episcopus Tirasone, constitutos usque in hodierum diem de discreccionem fidelitate industria ac 

diligenter venerabili virorum Roderici de Linyam et Juliani de Loba, camararii nostri, bacallarii in decre

torum, canonicorum ecclesie collegiate Sancte Marie Maiore Calataiubii, Tirasone diocesis, plenam in 

dominio, fiduciam, generem ipsos abssentes tanquam presentes et eorum utrumque in solidum. Ita 

quod non sit melior conditio primerus occupante sed per unum ipsorum inceptum fuerit per alte

rum ipsorum prossequi, mediari valeatque finiri, facimus, constituimus et creamus ac etiam ordinamus 

presentium serie nostras veros, índubitatos, legittimos procuratores, actores, factores et negociorum 

nostrorum gestores ac nuncios speciales et generales. Ita tamen quod generalitas specialitati nos dero

get nec econtra videlicet ad prossequendum pro nobis et nomine nostro gratiam per sanctissimum in 

Christo patrem et dominum nostrum dominum Benedictum, divina papam tercium deci

mum, nobis factam super comendam et administracionem dicti ecclesie Tirasone. Et ad presentandum, 

intimandum, notificandum et insinuandum quascumque litteras tam apochas quam alías illis diri

guntur et aliis quíbuscumque personis de quibus et et quando fuerit necessarium seu etiam 

Et ad requirendum decanum et capitulum Tirasone ecclesie et alias quoscumque quos 

ecclesie 
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ad hec potestatem habentes nostro nomine admittant et alía faciant prout prelatis qui fuerunt pro tem

pore et alias de ipsius ecclesie jure competit vel est fieri consuetum ipsamque corporalem posessionem 

recipiendum retinendum et cum effectu nan scicendi et prestandum pro nobis et nostro nomine in ani

man nostram solitum juramentum ac etiam ad recipiendum nomine nostro et pro nobis a decano et 

canonicis et aliis quibuscumque ad hoc teneantur obedientiam et fidelitatem et ad aliud quodcum

que juramentum a quibuscumque vassallis dicte ecclesie sacramentum et homagium fidelitatis et alía 

que sibi et prefate ecclesie fieri habeant petendum, exhigendum et recipiendum et assuetas libertates, 

franquitates et inmunitates vassallis quibuscumque ipsorum castrorum, villarum, locorum, aldearum et 

singularium earundem faciendum, firmandum ac etiam jurandum in animam nostram sicut et quatenus 

hoc facere teneamur. Et ad petendum, exhigendum, recuperandum et recipiendum pro nobis et nomi

ne nostro omnes et singulas peccunie quantitates et alia bona res et jura nostía que nobis debentur et 

debebuntur per quascumque personas ubique degentes tam rationem dignitatis episcopalium Victene 

et Tirasone de temporibus qui bus eisdem tamquam episcopus prefuymus quam etiam ratione adminis

tracionis predicte ecclesie Tirasone nostroque proprio nomine quam aliis quibuscumque racionibus, juri

bus, titulis sive causis quocumque nomine censeantur. Et inde apochas et fines adsoluciones et diffini

ciones, cessiones ac etiam quitancias generales et speciales faciendi et firmandi transhigendique, 

componendi, pascicendi, stipulandi et omnes et singulos redditus exitus proventus emolumenta obven

ciones et esdevenimenta et alía quelibet jura ad nos racione dicte comande expectantia et pertinentia 

ad tempus de quo eis videbitur vendendi, distrahendi et arrendandi illis persone seu personis et pro illis 

precio seu preciis quibus eis vel alteri ipsorum videbitur expedire et possessionem corporalem seu qua

si emptori vel emptoribus seu arrendatoribus predictis tradendi et in ea ipsos manutenendi et deffen

dendi et jura [f . 53r] et acciones nostras indecedendi et mandandi et de eviccione cavendi et omnia bona 

nostra et dicte mense episcopalis pro inde obligandi fideiussoresque dandi et eos indempnes ad inde 

servari, promittendi et precium seu precia aut peccunie quantitates inde provenientes et provenientia 

petendi et recipiendi quecumque instrumenta vendicionum vel arrendamentorum possesionum et apo

carum de receptis faciendi et firmandum cum et sub illis pactis pactionibus, promissionibus, stipulacio

nibus, obligacionibus, renunciacionibus in animan nostram licite et honestis juramentum et aliis clausis 

et cautelis ad hec necessariis et opportunis et alias prout eis vel eorum alteri usum fuerit expedire. 

Necnon compotum et computa a quibuscumque procuratoribus nostris et aliis quibuscumque per

sonis que pro nobis seu nomine nostro actenus aliquid tenuerint, receperint et exercerint, procuraverint, 

dederint, expenderint, gubernaverint et administraverint et nunc et in futurum teneant, recipiant, 

regant, procurent et administrent, et etiam dictus Julianus a dicto Roderico petendum, requirendum et 

audiendum ac ruminandum, examinandum et prout expedit calculandum et ipsa compotum vel com-

finiendum et decidendum etiam si vel alteri visum fuerit et 

racionum petendi et recipiendi. Et apochas fines et quitancias generales et speciales faciendi et firman

di. Necnon ad recipiendum mutuo pro nobis et nomine nostro a quibusvis personis sub quibuscumque 

obligacionibus, clausis, cautelis, fideiussoribus, pignoribus nostris et juramentum licite quacumque pec

cunie quantitatem usque ad summan duorum millium florinorum auri, depositum seu deposita de qui

busvis jocalibus et bonis nostris in locis ad id opportunis facere et comendare et facta seu fienda ad se 

ipsos vel eorum alterum nomine nostro revocare, resumere et recuperare conciliis in super provincialibus 

convocandis et fiendis et per archiepiscopum Cesarauguste aut alias ad id potestatem habentes necnon 

curiis generalibus vel particularibus aut ali is quibusvis congregationibus quib�s nos ut administrator pre

dictus vel alía quavis cum opporteat interesse nomine nostro interessendi et in eisdem tractandi et 

faciendi, diciendi, firmandi, gerendi et consentiendi aut protestandi et contradicendi et diffenciendi si et 
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[f. 53v] prout eis vel eorum alteri videbitur expedire et nos facemus et facere possemus si presentes per
sonaliter interessemus necnon etiam ad agendi, ducendi, tractandi, procurandi, persequendi, exami
nandi et finiendi pro nobis et nomine nostro etiam dignitatis episcopalis Tirasone ac etiam proprio 
omnes et singulas causas sive lites ac contraversias tan civiles quam criminales motas et movendas ínter 
nos agentes vel deffendentes ex una parte et alias quascumque personas eiuscumque status, gradus, 
ordinis vel condicionis existat agentes vel deffendentes coniunctum vel divisum ex parte altera quibus
cumque racionibus, juribus, titulis sive causis. Dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et utri
que in solidi plenum et liberum posse quod de predictis et racione vel occasione premissorum et etiam 
alias possint pro nobis et nomine nostro in quibuscumque curiis et coram quibuscumque personis tam 
ecclesiasticis quam secularibus comparare querellas et querimonias tam primas quam secundas sine 
retroclama facere et exponere ac tornare deliberationes petere et obtinere judicem et judices impetrare 
et obtinere, et recusare et tamen seu causas suspicionis allegare et probare jusque super bonis nostris 
et dignitatis episcopalis predicte et aliorum quorumcumque benefficiorum nostrorum firmare que pro
vide obligari possint necnon agere, respondere, defendere, experiri, proponere et repplicare libellum vel 
libellos offerre et recipere et lites etiam contestari sacramentum calumpnie et veritatis dicende et alte
rius cuiuscumque generis licitum juramentum in animan nostram prestare et etiam prestari, petere ex 
adverso et rescripta quod nobis seu dignitatem predictam facientes et faciencia a quibuscumque curiis 
prout eis vel eorum alteri visum fuerit impetrare et obtinere et quibus expediens fuerit et nuctum pre
sentare et nuctiare. Testes [f. 54r] et instrumenta et alia probacionum genera producere et publicari 
petere in judicio et extra crimina et deffectus et alía opponere, disputare, allegare, renunciare et con
cludere in causa seu causis et omnia que in litte requirantur facere sentenciam et sentencias cuiuscum
que generis sunt audire ab ipsa vel ipsis et a quolibet etiam gravamine illato vel inferendo cominato vel 
caminando et processu facto et faciendo, attemptato et attemptando si ipsis videbitur appellare, ape
las petere, recipere et presentare appellacionesque et eorum causas prosequi et finire, protestari quo
que requirere et monere et protestatis requisitis et monitis ex adverso respondere et replicare et inde fie
ri facere et recipere publicum et publica instrumenta emperas, arresta et sequestraciones ac 
apposiciones facere seu fieri facere et eas absolvere, tollere et cancellari consentire. Et procuratorem et 
procuratores unum vel piures ad predicta omnia et eorum singula preterquam ad recipiendi mutuo 
nomine nostro quantumque peccunie quantitate sustinere et ordinare et eum vel eos destituere et revo
care si et cum dictis procuratoribus nostris vel alteri ipsorum fuerit bene visum. Et generaliter omnia alía 
et singula facere in predictis et circa predicta pro nobis et nomine nostro ac dicte ecclesie Tirasone que
cumque ad hec utilia fuerint neccesaria ac etiam opportuna etiam maiora, graviora et duriora superius 
expressatis esto quod talia forent que de jure vel de facto mandato exhigerent speciale et sine quibus 
predicta compleri non possent ac etiam totaliter ad effectum perduci et etiam que nos possemus per
sonaliter constituti. 

Nos enim super predictis omnibus et singulis una cum dependentibus, emergentibus et connexis, et 
ea tangentis seu eis ad herendum quovismodo committimus dictis procuratoribus nostris et utrique 
eorum plenaria vices nostras et liberam et generalem administrationem cum plenissimam facultatem. Et 
volentes dictas procuratores, nuncios et actores ac negociorum gestores [f. 54v] nostras et substituendi 
vel substituendos ab eis et eorum relevare super hiis ab omni honere satisdandi fideiubentes 
pro eis in hiis promittimus eis et notario etiam infrascripto tamquam publice persone pro eis substituendi 
ab eis vel eorum altero et pro aliís etiam quarum interest et intererit recipienti ét legittime sti-

et solvi cum suis clausulis universis. Et nos semper habere 
per dictas nostras et eorum et vel substituen-
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dos ab eis vel eorum altero in predictis et acta predicta pro nobis et nomine nostro ecclesie Tirasone pro

curatum et actum fuerit sive gestum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum et dicte men

se episcopalis omnia ypotheca et obligatione, In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 

premissorum presentes nostras literas sive presens publicum instrumentum ex inde fieri et per notarium 

infrascriptum subscribí et publicari mandavimus nostrique sigilli que utebamur dum Tirasone 

ecclesie nomine episcopali presidebimus, iussimus et fecimus appenere muniri. 

Datum et actum Avinione in camera nostri peramenti sub anno a nativitate Domini millesimo tre

centesimo nonagesimo septimo, indictione quinta, die vero quarta decima mensis octobris, pontificis 

santissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, divina providencia pappe tercii decimi anno 

quarto, presentibus ibidem discretis viris Jacobo Caulats, canonico Viccene, Michaelle Carascha, porta

rio Tirasone, et Johanen Dachs, presbiter Viccene diocesis, Testibus ad premissa vocatis et rogatis, Et ego 

Petrus Petri, clericus Metene, publicus apostolica imperiali auctoritate notarius, vocatis premissis omni

bus et singulis dum sic ut prefertur per dictum reverendissimum in Christo patrem dominum cardinalis 

et administrator memoratum fierent et agerentur una cum prenomi- [f 55r] -natis testibus presens inter

fui eaque omnia et singula sic fieri, vidi et audivi, et in hanc publicam formam manu mea propria scrip

ta redegi hicque me manu nostra propria subscribendo una cum ipsius domini cardinalis sigilli qua dum 

ecclesie Tirasone nomine episcopali presidebat utebatur appenere de ipsius domini cardinalis iussu et 

mandato signum meum apposui consuetum requisitus in testimonium omnium et singulorum premis

sorum constat michi de addiccionibus positis in ultima linea huius instrumenti que cadunt in VIª et XIIW 

lineis ante addicciones ipsas quas non vicioset errare omissas aprobo nomine procuratorio predicto et 

ex potestate michi atributa in dicto procuratorum citra tamen aliorum procuratorum per me nomine pre

dicto aut alias constitutorum substituo certos, veros, legittimos et indubitatos procuratores, actores, fac

tores et negociorum inffrascriptorum gestores et nuncios speciales dicti domini cardinalis et administra

toris perpetui principalis nostri videlicet multum honorabilem et prudentem virum dominum Johannem 

Garsie, in decretis licenciatum, canonicum Tirasone, necnon honorabilem et discretum dominum Gon

dissalvum Martini Romeu, jurisperitum Tirasone, absentes tanquam presentes, ambos in simul et quili-

eorum in solidum. Ita occupantis conditio potior non existat sed quod unus eorum inceperit 

alter prosequi, mediari valeat et finiri specialiter et expresse ad comperendi coram illustrissimo domino 

rege Aragonum in curiis ad quas vocavit Aragonum et quas pro nunc celebrare tenere et facere propo

suit et proponit aragonensibus in civitate Cesarauguste pro dicto domino cardinalis et administratoris 

prefato necnon quod eo et eius nomine sacramentum et homagium fidelitatis prestandi dicto domino 

regi tamquam regí domino naturali. Et devium jurandi etiam assimili in dominum naturalem altissimum 

et dominum dominum [f. eiusdem domini regemque 

Cecillie et ducem de Athenas et Neopatria, in regem et per regem Aragonum, perpetuum habere post 

dies dicti domini regis genitoris sui seu postquam dictus dominus rex eius pater cum placuerit altissime 

diem suum claudat et exterminum, 

Dans et concedens dictis substitutis et eorum cuilibet et liberam potestatem 

tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dictis curiis per dictum regem cum 

voluntate et assensu prelatorum, religiosorum, nobilium, militum, infanc.;onum, civitatum, villarum et 

locorum dicti regni procuratorum interesserunt concessa, concordata, firmata et ordinata ac omnia alia 

et singula faciendi, exercendi, tractandi, firmandi, jurandi, concordandi et procurandi que in premissis 

et circa ea et ex eisdem depenere emergenere et connexerunt neccesaria seu quomodolibet opportuna, 

Et que dictus dominus meus principalis seu ego suo nomine faceremus aut facere possemus si persa-
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naliter interessemus ratum, gratum et firmum michi et perpetuum habere promitto et dictus dominus 

meus principalis habebit quitquid per dictos procuratores substitutos aut eorum aliquem actum, gestum, 

tractatum, concordatum, juratum, firmatum, aprobatum seu alias quomodolibet procuratum fuerit et 

ea nullo tempore revocare judicio fisci et judicatum solvi cum suis clausulis universis sub omnium et sin

gulorum bonorum ecclesiasticorum et mundanorum habitorum et habendorum ubique ypotheca et spe

ciali obligatione. Acta fuerunt hec apud civitate Calataiubium, diocesis Tirasone, die XXVIIª mensis apri

lis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo XCº octavo, presentibus discretis Johanne de Sancto 

Johanne, notario Calataiubii, et Petro de Lobera, diachono loci de Anantho, testibus ad premissa vaca

tus specialiterque rogatus. 

[f. 56r] Sig + num mei Paschassi Petra de Almac;ano, habitator civitatis Calataiubii, auctoritate illus

trissimi domini regis Aragonum, per totam terram et dominacionem eiusdem notarii publici, qui predic

tis omnibus et singulis que dum sic ut premittitur, agerentur et fierent una cum prenominatis testibus 

presens eaque scripsi signoque meo solito signavi in testimonium premisso veritatis constat tamen de 

raso et emendato in XXVIIIª linea ubi legitur licitum et clausi. 

¡mv 1398] Pateat universis quod nos Yola ns, illustrissimi principis alte recordacionis domini Johannis regis Ara-

gonum, Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritane quon

dam conniux, ad nos nobilem, dilectos et fideles nostras Franciscum de Alagonum, domicellum, Sanc

cium Gondissalvi de Heredia, militem, et Blasium Ferdinandi de Heredia, domicellum, de quorum 

industria et legalitate, confidimus in aperto nostre mentis aciem dirigentes presentes tenore, constitui

mus et ordinamus vos et vestrum quilibet procuratores nostras speciales, indubitatos et certos ad com

parendum coram domino rege in curia Aragonum quam dominus rex carissimus frater noster mandat 

congregari in civitate Cesarauguste. Dantes et concedentes vobis dictis procuratoribus nostris et ves

trum cuilibet ita quod occupantis seu occupantium conditio potior non existat, sed quod per unum 

inceptum fuerit per alium valeat mediare, prossequi et finiri plenum posse et splendidam facultatem 

tractandi, ordenandi, concedendi et firmandi omnia et quecumque que per dictum dominum regem 

cum voluntate prelatorum, religiosorum, richorum hominum, mesnadariorum, caverorum et procura

torum civitatium, villarum et villariorum regni Aragonum supradicti, qui in curia ipsa congregati sunt 

vel erunt, tractari, ordinata concesse, stabilita fuerint et firmata. Necnon ad offerendum et exponen

dum in dicta curia et extra quemcumque gravamina nobis aut subdictis nostris [f. 56v] illata vel infe

rencia et ea provideri et ad statum reduci debitum postulandi et omnia alia et singula faciendum, requi

rendum, suplicandum et protestandum, pro nobis et nomine nostro que nobis vassallis et juribus nostris 

necessaria eminerint, fieri que debuerit seu expedierit qualicumque racione seu causa queque nos pos

semus personaliter constituta. Nos enim vobis et vestrum cuilibet super omnibus et 

cum incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis plenaria comittimus vices nostras 

tentes habere validum per nos et nostras quitquíd per vos dictas procuratores seu per quemcumque 

vestrum in curia ipsa tractatum, ordinatum per dictum dominum et curiam 

per vos aut vestrum quemlibet requisitum, protestantum, postulatum fuerit si per nos 

esset factum et illud perpetuum observare. Quod est actum et datum in palacio regeo 

veteri Barchinone die vicesima sexta anno a nativitate Domini trecentesimo 

mo octavo. Vidi 

Rossilionis 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1398-1400) 

Testes sunt qui presentes fuerunt nobílis Arnaldus de Cervilione, miles maiordominus sperans in Deo, 

Cardona, cancellarius, et Guillermus de Busquete, dicte domine regine consiliarii. 

Sig + num mei Petri de Besanta, dicte domine regine prothonotarii et auctoritate regia notarii publi

ci per totam terram eius dominacione que pre- [f. 57r] -missis interfuit eaque scribi, fecit et clausi cons

tat autem de rasuris in linea Xª ubi dicitur vobis et vestrum cuilibet super. Cat3
• 

[4V1398J Sepan todos que nos el noble don Johan Martinec; de Luna, de nuestra cierta sciencia fazemos e 

ordenamos procurador nuestro, sindico e actor al honrado e discreto don Ramon de Torrellas, savio en 

dreyto, ciudadano de la ciudat de Saragoc;a, absent como present, a parecer ante el senyor rey en la cort 

d'Aragon, la qual el dito senyor rey manda seyer ajustada e aplegada en la ciudat de (:aragrn;a. E a fazer 

e prestar por nos sagrament de fieldat al dito senyor rey assin como a rey e senyor nuestro natura!. E a 

jurar de continent por senyor nuestro al muy alto princep e senyor don Martín, primogenito del dito sen

yor e rey de Cecilia, e duch de Attenas e de Neopatria. E apres dias del dito senyor rey al dita senyor 

don Martín, rey de Sicilia, en rey e por rey nuestro. Dant encara e atorgant al dita procurador nuestro